85 La *crux* qu'on observe dans *L* dans la ligne suivante pourrait faire allusion aux doutes de la restitution *modo*. Le témoin milanais, *A*, atteste *modo*.

Des considérations analogues nous sont suggérées par l'entrée Y 2, que P attribue à Isidore (« Esidori ») : « Y et Z litteras a graecis usurpauit latinitas propter nomina scilicet graeca. et haec apud romanos usque ad augusti tempus non scribebantur. sed pro z duas ss ponebant. ut hylarissat pro hylarizat scribebant ».

L'antéposition de *Y et Z litteras* à la tête de Y 2 et l'élimination de *autem* distinguent cette glose du passage de LI 524 qui, pour le reste, lui correspond : « a graecis autem duas litteras usurpauit latinitas y [i LP] et z propter nomina scilicet graeca. et haec apud [aput P] romanos usque ad augusti tempus non scribebantur sed pro z duas ss ponebant. ut ylarissat pro ylarizat scribebant », et elles seront dues à des exigences rédactionnelles de l'entrée nouvelle qui ne laissent entrevoir aucun rapport de dépendance entre Y 2 et LI 524. Pourtant, *usurpauit* est innovation commune aux deux gloses et les distingue du texte isidorien édité par Lindsay, qui accueille *mutuauit* (*Etym.* I, 4:15 l. 5, voir *supra*, p. 61) ; vraisemblablement, *usurpauit* résultera d'une difficulté de lecture du même *mutuauit* existant dans le modèle du *LG* (et, en effet, dans certains témoins isidoriens *mutuauit* apparaît problématique, comme dans *Rem.*, où l'originel *motavit* a été corrigé dans l'interligne)<sup>86</sup>, et il faudra se demander si cette innovation est imputable au *LG* ou plutôt à un témoin d'Isidore qui l'inspirait – en étant la source médiatrice – et qui, maintenant, nous reste inconnu.

Mais cette division montre que Y 2 dépend de LI 524, et ce rapport est confirmé aussi pour la partie finale des deux articles qui, encore une fois, coïncident en vertu d'un choix textuel (« ut (h)ylarissat pro (h)ylarizat scribebant ») différent de celui reconstruit pour Isidore par Lindsay (« ut 'hilarissat' ; pro Y vero I scribebant »). Sans aucun doute, le texte isidorien présente une situation complexe (voir *supra*, p. 61) et la solution commune aux entrées du *LG* semble due à une volonté de l'interpréter, en la modifiant pour en reconstruire un sens qui, à la fin, donne un résultat différent de celui de l'édition de Lindsay. En effet, l'explication du *LG* se réfère au glissement formel entre les deux *s* et les deux *z* et implique la répétition du verbe dans la forme avec *z*, tandis que le texte isidorien proposé par Lindsay dit autre chose, parce qu'il veut ajouter une précision par rapport à un autre flottement graphique, celui entre *y* et *i*.